XIV.

TEMPVS.

Cæterum de tempore illorum Comitiorum non eodem modo loqui videtur Apostolus Paulus: Nam sic nonnunquam diei illius meminit ac si esset præforibus, vt 1. Thess. 4. vers. 15. Rursus alibi vt 2. Thess. 2. monet eos ne turbentur, quasi instet dies ille Christi.

XV.

Tom. 2. e-
pist. 30.

2. Pet. 1.

Cuius rei, optimam rationem reddere videtur D. Augustinus: Non tardaturum diem Domini scribunt Apostoli aduersus securos illos & profanos, quos D. Petrus quoque reprehendit, qui volebant inanem esse pollicitationem aduentus eius: & Dominum diu tardare. Meritò autem (inquit Augustinus) vigilare debet omnis Christianus, ne imparatum eum inueniat Domini aduentus: Imparatum autem inueniet ille dies, quem imparatum inuenerit suæ vitæ vltimus dies. Quare singulis momentis est homini suprema illa dies expectanda.

XVI.

Rursus certum est, non ignorasse D. Paulum vltimum diem suo tempore non venturum, licet ad eum se quotidie compararet: Ideo alibi de nonnullis, quæ illum diem præcedere debebant, commonefacit, & eos redarguit, qui commentitijs vel scriptis, vel reuelationibus, aduentus Christi diem & horam quasi definiebant, atque ita multorum animos irrequietos reddebant.

Præ-

XVII.

Præclarè quoque ibidem Augustinus: Non is, inquit, propriè diligit aduentum Domini, qui eum asserit appropinquare: nec ille, qui eum asserit non propinquare: Sed ille potius, qui eum siue propè, siue longè sit, sinceritate fidei, firmitate spei, ardore caritatis expectat.

Epist. ad Herych.

XVIII.

Voluit enim Dominus latere vnum diem, vt dies omnes obseruentur, ac perpetuò vigilemus & oremus, ideò frustra (inquit idem) annos qui huic seculo remanent, computare ac definire conamur, cum hoc scire, non esse in nostra potestate, ex ore veritatis audiamus.

XIX.

Alij ab ascensu Christi quingentos, alij mille annos vsque ad vltimum diem numerarunt, sed coniecturis tantum humanis: Alij Eliæ Thesbitæ dictum esse putarunt, mundum sex millibus annorum duraturum, cum sit Rabini cuiusdam eiusdem nominis, cuius verba recitantur 4. parte Talmud.

Vide Chron. Beroaldi lib. 2. p. 64.

XX.

At omnium de hac re calculantium digitos, (vt venustè idem Augustinus eodem loco ait) resoluit & quiescere iubet, ille qui dixit: Non est vestrum scire tempora, quæ Pater posuit in sua potestate.

XXI.

Imò & Christus ipse, tam disertè pronunciauit, de die illo ac hora, siue articulo temporis, neminem scire, ne Angelos quidem qui in cœlis sunt: nec ipsum Filium, sed Patrem.

Marci 13.

XXII.

Quæ verba Christi nonnulli quidem patres nonnulli ambiguè sunt interpretati: quod id nimirum dixerit

Hilar. August.

rit Christus, non quod nesciat, sed tacendi dispensatione: vel quod nescire faciat eos, quibus scire non expedit: Sed simplex solutio videtur, quam B. Cyrillus quoque adfert, lib. 9. thesauri, c. 4. eum nesciuisse scientia humana, siue qua Filius hominis: quo respectu etiam, profecit scientia & sapientia, & hominis proprium est (inquit Cyrillus) ignorare futura: licet qua λόγος, per quem vniuersa tempora & secula facta sunt, omnia sciat, & facile largiamur, eum etiam secundum humanam naturam scire nunc diem Iudicij: sed per reuelationem diuinam, siue ex λόγῳ, cui assumpta natura personaliter est vnita.

Luc. 2.

XXIII.

SIGNA. Quod ad signa illius magni Iudicij attinet; triplicia nobis in Euangelio proponuntur: Remotiora nonnulla: alia viciniora: alia iam presentis illius diei signa.

XXIV.

Matth. 24. Remotiora sunt, quod predicabitur Euangelium in toto mundo. Sed difficile est (inquit Augustinus) numerare, aut definire loca, in quibus nondum predicatum est; & licet nobis constaret, iam in omnibus gentibus predicatum fuisse Euangelium, ne sic quidem possemus dicere quantum temporis supersit usque ad finem, sed saltem magis magisque iam propinquare intelligeremus.

XXV.

1. Corint. 10. Nec precedunt illa signa vltimum diem, vt horam ipsam, vel diem nobis monstrent: sed vt statuamus ab initio predicationis Euangelij per vniuersum orbem, nouissimam esse horam, & finem seculorum aduenisse, quia in Christo omnes prophetiae impletae sunt, & ruentibus Monarchiis, omnia concludet aduentus ille Christi, vereque consummabitur eius Regnum.

Inter

XXVI.

Inter remota signa numerare possumus bella & rumores bellorum. Item quòd insurget gens in gentem, & similia: quæ tamen omnia sua interualla habitura, & nonnunquam alligandum Diabolum, aliquando magis laxatum illi iri habenas ex Apocalypsi colligimus.

Apocal. 20.

XXVII.

Nam de Numero mille annorum ita præcisè definire, (cùm toties in Scripturis numerus certus pro incerto ponatur) aut regnum aliquod mundanum in his terris ante vltimum Christi aduentum cum Chiliaftis imaginari, friuolum, & à Scripturæ prædictionibus, atque à conditione Regni Christi alienum est. Illorum enim auctor Papias Spirituales & mysticas Apostolorum doctrinas corporaliter intellexit, vt rectè monet Eusebius, nec discernere ea potuit, quæ in figura, velut latentibus & paruulis loquebantur.

Histor. Eccl. li. 3. c. 39

XXVIII.

Ad viciniora Signa referri possunt, resectio Antichristi, & eius abolitio per instauratam prædicationem Euangelij, & in primis per illustrem Christi aduentum: quanquam inchoatio Regni Antichristi ad remotiora signa pertinet.